Ton nom n'est pas moins adorable  
 Parmi les tribulations,  
 Et dans leur dureté tu n'es pas moins aimable 6500  
 Que quand ta douceur ineffable  
 Répand ses consolations.

Aussi ne mets-je mon refuge  
 Qu'en toi, mon souverain auteur;  
 Et de tous mes ennuis quel que soit le déluge, 6505  
 Hors du sein de mon propre juge  
 Je ne veux point de protecteur.

Je ne vois ailleurs que foiblesse,  
 Qu'une lâche instabilité,  
 Qui laisse trébucher au moindre assaut qui presse 6510  
 L'effort de sa vaine sagesse  
 Sous sa propre imbécillité.

Hors de toi point d'ami qui donne  
 De favorables appareils,  
 Point de secours si fort qui soudain ne s'étonne, 6515  
 Point de prudence qui raisonne,  
 Point de salutaires conseils.

Il n'est sans toi docteur ni livre  
 Qui me console en ma douleur;

In qua probatione non minus diligi debes et laudari, quam si cœlestibus consolationibus me repleres.

In te ergo, Domine Deus, pono totam spem meam et refugium; in te omnem tribulationem et angustiam meam constituo:

Quia totum infirmita et instabile invenio quidquid extra te conspicio.

Non enim proderunt multi amici, neque fortes auxiliarii adjuvare poterunt, nec prudentes consilarii responsum utile dare.

Neque libri doctorum consolari, nec aliqua pretiosa substantia liberare, nec locus aliquis secretus et amœnus contutari,

Il n'est de tant de maux trésor qui me délivre, 6520  
 Ni lieu sûr où je puisse vivre  
 Exempt de trouble et de malheur.

A moins que ta sainte parole  
 Relève mon cœur languissant,  
 A moins qu'elle m'instruise en ta divine école<sup>1</sup>, 6525  
 Qu'elle m'assiste et me console,  
 Le reste demeure impuissant<sup>2</sup>.

Tout ce qui semble ici produire  
 La paix dont on pense jouir,  
 N'est sans toi qu'un éclair si prompt à se détruire, 6530  
 Que le moment qui le fait luire  
 Le fait aussi s'évanouir.

Non, ce n'est qu'une vaine idée  
 D'une fausse tranquillité,  
 Une couleur trompeuse, une image fardée, 6535  
 Qui n'a ni douceur bien fondée,  
 Ni solide félicité.

Ainsi tout ce qu'à cette vie  
 D'éminent et d'illustre emploi,  
 Les plus profonds discours dont l'âme y soit ravie, 6540

Si tu ipse non assistas, juves, confortes, consoleris, instruas, et  
 custodias.

Omnia namque quæ ad pacem videntur esse et felicitatem habendam,  
 te absente nihil sunt,

Nihilque felicitatis conferunt.

Finis ergo omnium bonorum, et altitudo vitæ, et profunditas elo-  
 quiorum tu es;

1. *Var.* A moins qu'elle m'instruise en sa divine école. (1656 B et C, 59 et 62)